提案階段

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

苗栗縣政府　函

地址：苗栗縣苗栗市縣府路100號

承辦人：吳國正

電話：037-559601

傳真：037-358151

電子信箱：kenny80276@ems.miaoli.gov.tw

受文者：本府水利處

發文日期：中華民國106年8月28日

發文字號：府水利字第1060165865號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本府106年8月22日召開「全國水環境改善計畫-西湖

溪整體流域環境營造改善計畫」地方說明會會議紀錄乙份

，請查照。

說明：依據本府106年8月15日府水利字第1060157503號函辦理。

正本：羅議員貴星、黎議員旭欽、韓議員茂賢、苗栗縣銅鑼鄉民代表會、苗栗縣河川生

態保育協會、苗栗縣銅鑼鄉公所、經濟部水利署、經濟部水利署第二河川局

副本：本府水利處 2017-08-28
11:03:00

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

苗栗縣政府　開會通知單

受文者：本府水利處水利科

發文日期：中華民國106年9月1日

發文字號：府水利字第1060169904號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

開會事由：召開本府辦理『全國水環境改善計畫』審查會議

開會時間：106年9月6日(星期三)上午9時整

開會地點：本府四樓水情中心會議室

主持人：楊處長明鐃

聯絡人及電話：吳國正037-559601

出席者：王委員傳益、鄒委員君瑋、交通部、交通部觀光局、經濟部、經濟部水利署、

經濟部水利署第二河川局、行政院環境保護署、本府教育處、本府工務處、本

府農業處、苗栗縣政府文化觀光局、苗栗縣政府環境保護局

列席者：苗栗縣頭份市公所、苗栗縣卓蘭鎮公所、本府水利處城鄉發展科

副本：本府水利處水利科

備註：

一、相關簡報資料請公所等提報單位自行準備。

二、是日現勘請公所及本府城鄉發展科配合辦理。 2017-09-01
16:23:39

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

苗栗縣政府　函

地址：苗栗縣苗栗市縣府路100號

承辦人：吳國正

電話：037-559601

傳真：037-358151

電子信箱：kenny80276@ems.miaoli.gov.tw

受文者：本府水利處水利科

發文日期：中華民國106年9月12日

發文字號：府水利字第1060177302號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本府106年9月6日召開本府辦理「全國水環境改善計

畫」審查計畫暨現勘會議紀錄乙份，請查照。

說明：依據本府106年9月1日府水利字第1060169904號函辦理。

正本：王委員傳益（水利工程與資源保育學系）、鄒委員君瑋（景觀學系）、交通部、

交通部觀光局、經濟部、經濟部水利署、經濟部水利署第二河川局、行政院環境

保護署、本府教育處、本府工務處、本府農業處、苗栗縣政府文化觀光局、苗栗

縣政府環境保護局

副本：苗栗縣頭份市公所、苗栗縣卓蘭鎮公所、本府水利處城鄉發展科(以上均含附件)

、本府水利處水利科 2017-09-12
12:09:00

規劃設計階段

15

三、 苗栗縣水環境計畫願景與生態保育課題座談會會議記錄

(一) 日期：107 年 2 月 27 日

(二) 時間：下午 2 點

(三) 地點：逢甲大學中科校區 A207 會議室

(四) 主辦單位: 逢甲大學水利發展中心       主持人:許盈松 主任

(五) 綜合討論

1. 特生中心 林育秀 研究員

(1) 西湖溪重要濕地應考量納入計畫中，將其與步道串聯較符合整

體環境營造的理念。

(2) 對於大安濕地公園處理農業廢水的功能存疑，農業、養殖、畜

牧等農業廢水是否能有單一的入口處理?

(3) 重要石虎棲地保育評析資料於林務局網站有更新的資料，請同

步更新。

(4) 因國道是封閉道路架設防護網的效果較好，但 140 線道即使架

設防護網，野生動物仍可能於前後方進入道路，因此架設防護

網並不是適當的做法，如何避免路殺及補償措施可再做詳細的

討論。

(5) 說明石虎路殺點位及現況，以貓羅溪為例子作為參考。

(6) 若想以大安濕地公園作為亮點，應考量將 140 線道的整體環境

改善納入計畫。

2. 張義敏 顧問

務必將生態檢核機制納入計畫中以降低對生態的衝擊，除了防

護網以外是否能結合營造石虎的通道或躲避處等工程再討論。

3. 苗栗縣政府水利處 楊明鐃 處長

16

(1) 西湖溪國家級濕地位於西湖溪出海口，與計畫案範圍無重疊，

此計畫案利用舊有橋墩建設自行車道與舊有自行車道串接，無

其他過多新作設施以確保自然生態的維持。

(2) 卓蘭鎮公所大安濕地屬水利用地，但計畫中部分設施不符合水

利用地的規定，已要求刪除且建議減少計畫的量體，除外，建

議更改濕地公園入口的位置，並在生態池西邊營造石虎友善通

過的通道。

4. 台灣石虎保育協會 陳美汀 理事長

(1) 根據資料顯示 140 縣道旁的大安溪河床是石虎的重要通道甚至

棲地，故特別在意這塊濕地的重要性。目前就各水環境改善計

畫案來看都是著重於人的環境改善而非生態環境，希望未來可

以將生態環境改善的比例提高以利於永續發展。

(2) 建議大安濕地公園計畫能以人與自然生態環境區隔的方式著手，

已開發的範圍繼續加以建設作為人的活動範圍，未開發的自然

生態環境繼續保留給野生動物。

(3) 140 縣道砂石車及砂石場的問題及車速過快的問題是否能得到

解決，應以計畫範圍周邊的問題改善著手，才能確保後續濕地

公園的妥善管理。

5. 苗栗縣自然生態學會 張育誠 組長

執行的方式及階段性資料若能充分提供，學會的立場上以專家

學者的意見支持好的做法，只要資訊釋出夠充足在學會所知的範圍

內也很樂意提供建議。

6. 苗栗縣政府水利科 吳秉錡 科長

17

已請逢甲團隊協助做工程的生命週期檢核，也要求各提案單位

重新檢視及調整計畫內容，以降低自然生態的衝擊。

7. 卓蘭鎮 詹坤金 鎮長

起初因濕地缺乏管理才將其納入計畫中進行改善，透過計畫淨

化水質、土地管理及有利地方發展，在得知此範圍與石虎相關後，

會將各專家的意見納入考量進行工程的調整。希望邀請專家及各相

關團體共同進行現勘，進而提出明確作法以減少對石虎的傷害。

8. 水利署 陳育成 副工程司

(1) 針對水環境案已要求苗栗縣自我檢視生態的衝擊並給予因應措

施，也有規定必須落實相關的生態檢核機制。

(2) 針對石虎保育議題應妥善加強工程設施，著重在對環境友善及

減少生態破壞，必要時也會提供協助生態檢核。

9. 第二河川局 張婉真

建議卓蘭鎮公所與專家近一步討論如何調整工程內容以降低

對石虎的傷害。

10. 苗栗縣政府農業處 自然生態保育科 張葦 科長

已著手石虎保育自治條例的制定以保護石虎。認為此案石虎議

題的產生是因為無公開資料公布石虎的重要棲息地，以致計畫初期

提案時無詳細資料可參考。

11. 台灣石虎保育協會 陳祺忠

(1) 多方管道進行有效溝通以達到共識。

(2) 希望提供範圍圖層以進行套圖，才能了解明確的位置進而提供

18

建議，若有圖層被公開的疑慮雙方可事先協議保密。

(3) 應在計畫前期就將多方相關團體加入討論，避免事後的議題產

生。

(六) 會議結論

為了避免因資訊取得的內容不相同而造成誤會，應該加入不同聲音

及立場共同進行討論以達到平衡，共同集思廣益如何讓石虎議題化危機

為轉機，並以維持苗栗特色同時能夠做出亮點為目標，透過各位一同努

力完成。

19

四、 「西湖溪整體環境營造計畫」工程相關生態保育措施會議

20

21

(一) 時間：民國 107 年 3 月 23 日(星期五)上午 9 時 30 分

(二) 地點：本府第一辦公大樓四樓水情中心會議室

(三) 會議結論：

1. 針對設計部分，請建業公司針對設計內容再檢討，並具體落實生態

保育對策，後續以工務會議追蹤。

2. 本案原則不採行夜間施工，除有必要時，請承商事先行提出申請。

3. 施工階段之施工人員教育訓練部分，請建業公司先洽詢相關生態保

育協會或特生中心師資及課程，俾利後續辦理施工階段教育訓練。

4. 後龍段西湖溪出海口位於國家級濕地，請建業設計公司研議提出施

工申請。

5. 請輔導顧問團隊持續追蹤辦理，並落實各階段生態檢核工作。

施工階段

27

七、 「苗栗縣全國水環境改善計畫」執行工作協調會議

28

29

維護管理階段

「全國水環境改善計畫」苗栗縣生態檢核暨相關工作計畫(112-113年度)

民眾參與意見記錄表

工程名稱 西湖溪整體環境營造銅鑼段

生態檢核階段 □提案階段 □規劃設計階段 □施工階段 ■維護管理階段

填表日期 113/01/09 訪談時間 113/01/05

主辦單位 苗栗縣政府 填表單位 啟宇工程顧問股份有限公司

受訪人員 竹森村 村長 鍾世豪 訪談地點 電話訪問

記錄人員 沈佳儀 訪談人員 沈佳儀

訪談意見摘要

案件完工後地方民眾意見反饋

1. 完工後，地方民眾常於清晨與黃昏時前往使用，如散步、騎自行車或進行其他活動。

2. 工程已完工多年，且因有西湖鄉公所定期維護之故環境無太大變化。

維護管理情形

1. 斜張橋日常維護由西湖鄉公所定期派員進行打掃、除草等維護工作。

計畫周遭環境照片(於112/04/11拍攝)

「全國水環境改善計畫」苗栗縣生態檢核暨相關工作計畫(112-113年度)

民眾參與意見記錄表

工程名稱 西湖溪整體環境營造後龍段

生態檢核階段 □提案階段 □規劃設計階段 □施工階段 ■維護管理階段

填表日期 113/01/10 訪談時間 113/01/11

主辦單位 苗栗縣政府 填表單位 啟宇工程顧問股份有限公司

受訪人員 中和里 里長 張海桐 訪談地點 電話訪問

記錄人員 沈佳儀 訪談人員 沈佳儀

訪談意見摘要

案件完工後地方民眾意見反饋

1. 冬天風大，海邊的風沙會吹上自行車鐵橋，引響民眾使用安全及體驗。

2. 希望南側海邊自行車道可以增設防風牆使其能與自行車鐵橋進行串聯使用。

3. 自行車鐵橋之路牌指示較不清楚，期望可在龍港火車站設立標示讓更多外地遊客可以知

道，亦能導覽遊客由後龍清海宮或白沙屯拱天宮騎自行車前往自行車鐵橋。

環境現況變化

1. 自行車鐵橋南側於112年4月有增設防風牆，增設後該路段堆積的沙子有明顯減少。

維護管理情形

周邊路旁雜草有延伸至自行車道之情形，且海邊的風沙會吹上自行車鐵橋，引響民眾使用安

全及體驗，建議自行車鐵橋上的沙子與周邊路旁雜草能定時進行清除，以維護民眾使用之安

全，並找到權責單位進行維護管理。

計畫周遭環境照片(於112/04/13拍攝)

	民眾參與會議記錄-西湖溪整體環境營造
	民眾參與會議記錄-西湖溪整體環境營造
	民眾參與-西湖溪整體環境營造
	1060822西湖溪說明會會議紀錄
	西湖溪規劃設計會議公文
	組合
	(通知單)9-6審查會議
	(函)會議記錄
	新版會議記錄

	維護管理階段標籤頁
	民眾參與意見紀錄表-西湖溪整體環境營造銅鑼段

	民眾參與意見紀錄表-西湖溪整體環境營造後龍段

	民眾參與意見紀錄表-西湖溪整體環境營造後龍段